Local: FIEP - Federação das Industrias do Estado do Parána.
Curitiba /PR – Brasil
DURABILIDADE DE BRIQUETES
Aliane do Carmo Oliveira Pereira1,2; João Lúcio de Barros1; Fábio Minoru
Yamaji2
RESUMO
O Brasil é um dos principais produtores de carvão vegetal do mundo e grande parte
dessa utilização ocorre devido a necessidade de atender as demandas energéticas dos fornos

Foram usados finos de carvão vegetal
(CV), finos de carvão mineral (CM) e o amido
de milho (AM), este último teve a nção de
aglutinante. O teor de umidade dos materiais
foi verificado na balança analisadora de
umidade. A granulometria foi verificada no
peneirador vibratório utilizando peneiras com
aberturas 35, 60, 100 e 200 meshs.
Os briquetes produzidos foram
classificados em 20 tratamentos de acordo
com a variação da proporção dos três
materiais, conforme mostrado na Tabela 1.
Tabela 1. Tratamentos dos briquetes com as
diferentes proporções de materiais.
TRATAMENTO AM CV CM
01 - 2,5CV00CM100 2,5 0 100
02 - 5,0CV00CM100 5,0 0 100
03 - 7,5CV00CM100 7,5 0 100
04 - 10 CV00CM100 10,0 0 100
05 - 2,5CV25CM75 2,5 25 75
06 - 5,0CV25CM75 5,0 25 75
07 - 7,5CV25CM75 7,5 25 75
08 - 10 CV25CM75 10,0 25 75
09 - 2,5CV50CM50 2,5 50 50
10 - 5,0CV50CM50 5,0 50 50
11 - 7,5CV50CM50 7,5 50 50
12 - 10 CV50CM50 10,0 50 50
13 - 2,5CV75CM25 2,5 75 25
14 - 5,0CV75CM25 5,0 75 25
15 - 7,5CV75CM25 7,5 75 25
16 - 10 CV75CM25 10,0 75 25
17 - 2,5CV100CM00 2,5 100 0
18 - 5,0CV100CM00 5,0 100 0
19 - 7,5CV100CM00 7,5 100 0
20 - 10 CV100CM00 10,0 100 0
Os briquetes foram compactados em
prensa hidráulica manual sob 5 tf em um